
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουργί-
ας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. EUROTEAM 
A.E» του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε» λόγω καταστατικών μεταβολών, μετα-
βολής της μορφής του αδειοδοτημένου φορέα και 
του νόμιμου εκπροσώπου, αλλαγής διακριτικού 
τίτλου και ένταξης νέων ειδικοτήτων.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για τους ερ-
γαζόμενους στις εγκαταστάσεις της ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «Ινστιτούτο Φαρμα-
κευτικής Έρευνας και Τεχνολογίας Α.Ε.» στην Παλ-
λήνη Αττικής για το χρονικό διάστημα 1/1/2024 
έως και τις 30/06/2024.

3 Έγκριση νυχτερινής εργασίας εργάσιμων ημερών 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού εβδομα-
διαίου ωραρίου τριών εργαζομένων στο εργο-
στάσιο Ακτινοβόλησης Ιατροτεχνολογικών Προϊ-
όντων της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
«Ινστιτούτο Φαρμακευτικής Έρευνας και Τεχνο-
λογίας Α.Ε.», στη Μαγούλα Αττικής, για το διάστη-
μα 1/1/2024 έως και τις 30/06/2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 147902/Κ6 (1)

Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
EUROTEAM A.E» του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε» λόγω καταστατικών με-
ταβολών, μεταβολής της μορφής του αδειοδο-
τημένου φορέα και του νόμιμου εκπροσώπου, 
αλλαγής διακριτικού τίτλου και ένταξης νέων ει-
δικοτήτων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το Κεφάλαιο Β’ του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε Κεφάλαιο 
ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουργίας Ιδι-
ωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), 
Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και Κολλεγί-
ων» και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 280,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7485

83097

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.30 18:45:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83098 Τεύχος B’ 7485/29.12.2023

β) του ν.  4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222) και ιδίως της περ. 16 της υπο-
παρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, εν-
σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής των 
προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, ιδι-
ωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β’ 3057, διόρθωση 
σφάλματος με το Β’ 3274).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου και 
δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και κυ-
ρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας και 
τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων στον 
τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως τα άρθρα 4, 5 
και 9 αυτής.

4. Την υπ’  αρ. 4817/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 4407).

5. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254).

6. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/27-05-2022 απόφαση 
«Καθορισμός των ειδικοτήτων που παρέχονται από τα 
Ι.Ε.Κ.» (Β’ 2661), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
48517/Κ5/28-04-2023 «Τροποποίηση τίτλων Ειδικοτήτων 
Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)» (Β’ 2955) 
και 69514/Κ5/21-06-2023 «Τροποποίηση τίτλων ειδικο-
τήτων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)» 
(Β’ 4160) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

7. Την υπό στοιχεία 130338/ΙΑ/05-08-2016 (Β’ 2537) 
απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
EUROTEAM Α.Ε.».

8. Την υπό στοιχεία 179984/Κ1/26-10-2016 (Β’ 3597) 
απόφαση τροποποίησης άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «Ι.I.Ε.Κ. 
EUROTEAM A.E.» λόγω επέκτασης υπάρχουσας δομής.

9. Την υπό στοιχεία 133144/Κ1/07-08-2018 (Β’ 3716) 
απόφαση επικαιροποίησης αδειών Ιδιωτικών Ινστιτού-
των Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.).

10. Την υπό στοιχεία 15003/Κ1/30.09.2019 (Β’ 3730) 
απόφαση μεταβίβασης άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
EUROTEAM A.E.» και αλλαγή διακριτικού τίτλου.

11. Την υπό στοιχεία 60799/Κ6/28.05.2021 (Β’ 2472) 
απόφαση τροποποίησης άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
EUROTEAM», του φορέα «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΝΩΣΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.», λόγω ένταξης νέων ει-
δικοτήτων στην άδεια του Ι.Ι.Ε.Κ.

12. Την υπό στοιχεία 120811/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/
26-10-2023/Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΙΚΕ» με 
τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 130338/Κ1/
05-08-2016 (Β’ 2537) έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 
του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης 
με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. EUROTEAM A.E.» λόγω 
καταστατικών μεταβολών που συνίστανται:

α) Σε μεταβολή της μορφής του αδειοδοτημένου 
φορέα με αλλαγή της επωνυμίας του από «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» σε «ΕΥ-
ΡΩΠΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ Ι.Κ.Ε» και του νόμιμου 
εκπροσώπου του νομικού προσώπου,

β) σε αλλαγή του διακριτικού τίτλου του νομικού προ-
σώπου από «Ι.Ι.Ε.Κ. EUROTEAM A.E.» σε «Ι.Ι.Ε.Κ. Alto»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83099Τεύχος B’ 7485/29.12.2023

γ) σε ένταξη είκοσι οκτώ (28) νέων παρεχόμενων από 
το Ι.Ι.Ε.Κ. ειδικοτήτων κατάρτισης εκ των θεσμικά εγκε-
κριμένων.

Τα κατατεθειμένα προγράμματα σπουδών (Πίνακας 
Ειδικοτήτων Ι.Ε.Κ.) προσαρτώνται στην άδεια του Ι.Ι.Ε.Κ., 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 22 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   

Ι

   Αριθμ. 22726/01.12.2023 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου για τους εργαζό-
μενους στις εγκαταστάσεις της ανώνυμης εταιρεί-
ας με την επωνυμία «Ινστιτούτο Φαρμακευτικής 
Έρευνας και Τεχνολογίας Α.Ε.» στην Παλλήνη Ατ-
τικής για το χρονικό διάστημα 1/1/2024 έως και 
τις 30/06/2024. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
«ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ Α.Ε.» 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
3. Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού της 

εταιρείας (ΑΔΑ: 6ΝΠΛ469ΗΣΥ-ΗΝΣ).
4. Την υπό στοιχεία οικ. 32143/δ1.11228/11.6.2018 

απόφαση της Υπουργού Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

5. Την από 28/11/2023 εισήγηση του Διευθύντριας 
Διοικητικής Υποστήριξης στην Παλλήνη Αττικής Α. Δα-
δάου, ομοφώνως αποφάσισε:

Την καταβολή προβλεπόμενης αποζημίωσης για 
υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου, διατάξεις των παρ. Α1 και Α2 β του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015, σε μία (1) εργαζόμενη για τη 
Γραμματεία Διοίκησης και Διοικητικού Συμβουλίου, σε 
έξι (6) εργαζόμενους για τη Διεύθυνση Διοικητικής Υπο-
στήριξης, σε έξι (6) εργαζόμενους για την Οικονομική 
Διεύθυνση, σε εφτά (7) εργαζόμενους για τη Διεύθυνση 
Αγορών και Προμηθειών, σε τέσσερις (4) εργαζόμενους 
για τη Διεύθυνση Ερευνητικού Εργαστηρίου, σε εννιά 
(9) εργαζόμενους για τo Κέντρο Διανομής, σε εννιά (9) 
εργαζόμενους για τη Μονάδα Φαρμακευτικής Κάλυψης,  
σε δύο (2) εργαζόμενους για τη Μονάδα Παραγωγής και, 
σε δύο (2) εργαζόμενους για τη Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου, για το πρώτο εξάμηνο του 2024. Ο μέγιστος 
προβλεπόμενος αριθμός ωρών υπερωριακής απασχόλη-
σης κατά τις εργάσιμες ημέρες είναι μέχρι 20 ώρες/μήνα 
ανά υπάλληλο (ή 120 ώρες το εξάμηνο) και μέχρι 2 ώρες 
την ημέρα. Το μέγιστο εκτιμώμενο της αποζημίωσης για 

την εν λόγω υπερωριακή απασχόληση, ανέρχεται στα 
27.600 ευρώ το οποίο θα βαρύνει τον τακτικό προϋπο-
λογισμό της ΙΦΕΤ ΑΕ για το έτος 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Η Διευθύνουσα Σύμβουλος

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΟΚΑΤΛΙΔΗ   

Ι

 Αριθμ. 22725/01.12.2023 (3)

Έγκριση νυχτερινής εργασίας εργάσιμων ημερών 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού εβδομαδι-
αίου ωραρίου τριών εργαζομένων στο εργοστά-
σιο Ακτινοβόλησης Ιατροτεχνολογικών Προϊό-
ντων της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
«Ινστιτούτο Φαρμακευτικής Έρευνας και Τεχνο-
λογίας Α.Ε.», στη Μαγούλα Αττικής, για το διά-
στημα 1/1/2024 έως και τις 30/06/2024. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
«ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ Α.Ε.» 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
3. Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού της 

εταιρείας (ΑΔΑ: 6ΝΠΛ469ΗΣΥ-ΗΝΣ).
4. Την υπό στοιχεία οικ. 32143/δ1.11228/11.6.2018 

απόφαση της Υπουργού Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

5. Την από 28/11/2023 εισήγηση της υπεύθυνης επι-
στήμονα στη Μονάδα Ακτινοβόλησης στη Μαγούλα, 
ομοφώνως αποφάσισε:

Την καταβολή προβλεπόμενης αποζημίωσης για 
έγκριση νυχτερινής εργασίας εργάσιμων ημερών προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού εβδομαδιαίου ωραρί-
ου τριών εργαζομένων στο εργοστάσιο Ακτινοβόλησης 
Ιατροτεχνολογικών Προϊόντων της ανώνυμης εταιρείας 
με την επωνυμία «Ινστιτούτο Φαρμακευτικής Έρευνας 
και Τεχνολογίας Α.Ε.», στη Μαγούλα Αττικής, για το δι-
άστημα 1/1/2024 έως και τις 30/06/2024, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των παρ. Α1 και Α2 β του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015, σε τρείς εργαζόμενους (ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΟΜΙ-
ΚΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΙΜΕΡΕΚΗΣ, ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ) 
για το πρώτο εξάμηνο του 2024 και συγκεκριμένα για 
296 ώρες για ΝΟΜΙΚΟ ΙΩΑΝΝΗ, 336 ώρες για ΤΣΙΜΕΡΕ-
ΚΗ ΝΙΚΟΛΑΟ και 352 για ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟ ΗΛΙΑ. Το μέγιστο 
εκτιμώμενο μικτό κόστος αποζημίωσης για την εν λόγω 
υπερωριακή απασχόληση ανέρχεται στα 3.000 €, ποσό 
το οποίο θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό της 
ΙΦΕΤ ΑΕ για το έτος 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Η Διευθύνουσα Σύμβουλος

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΟΚΑΤΛΙΔΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83100 Τεύχος B’ 7485/29.12.2023

*02074852912230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


